## **מאבטחים במוסדות ציבור ובעסקים פרטיים**

**כתיבה: דפנה סחייק, עובדת מחקר ומידע**
הנחיה ואישור: מיכל בר אילן-ירושלמי, מנהלת
מחלקת מחקר, ושרון סופר, ראש תחום חברה
עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ניסן תשס"ג
אפריל 2003

## תקציר

**החוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998** מתווה כללים ברורים לאבטחת מוסדות ציבוריים רשמיים. החוק קובע שבכל מוסד ציבורי צריך להיות ממונה ביטחון, ומקנה לו סמכות לערוך חיפוש על גופם של הנכנסים למוסד ולבדוק את זהותם. המשך של הכשרת המאבטחים במקום ואופי ההכשרה נקבעים בהנחיית המשטרה (על-פי הגדרות המשטרה יש רמות של מועסקים בתחום – מבודקים ביטחוניים, דרך שומרים ועד מאבטחים).

הסדרת התחום **במגזר הפרטי** חלקית בלבד, ומורכבת יותר. החוק הנוהג במגזר הפרטי הוא **חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972**, הקושר יחד חוקרים פרטיים ושומרים. על-פי תפיסת חוק זה, החוקרים הפרטיים עומדים בסטנדרט גבוה במיוחד בכל הקשור בחדירה לתחום הפרט, ומי שעומד בסטנדרט הזה יכול ממילא לשמש גם שומר.

בשנות ה-70 החל לצמוח שוק חברות האבטחה הפרטיות, בעקבות עלייה במספר האירועים הביטחוניים ובדרישה לגורם מקצועי האחראי לביטחון הציבור.

מטרת מסמך זה למפות את תחום האבטחה. המסמך יתמקד באבטחה במגזר הפרטי, שהוא ענף מורכב יותר של תחום השמירה, ומוסדר פחות ברמת החקיקה.

## ההסדרה של אבטחת מוסדות בחוק

תחום האבטחה נחלק לשני ענפים עיקריים: מוסדות ציבור והמגזר הפרטי. אבטחת מוסדות ציבור מעוגנת בחוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998. במגזר הפרטי פועלות חברות אבטחה (לעתים גם גופים ציבוריים שוכרים את שירותיהן). חברות אלו פועלות מכוח חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972, העוסק בעיקר בתחום החקירות הפרטיות. הקמה של חברת אבטחה מצריכה אישור מטעם הוועדה לרישוי חוקרים פרטיים ושירותי שמירה של משרד המשפטים.

חובת השמירה על בתי עסק נגזרת מחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, בעניין בתי עסק ששטחם יותר מ-500 מ"ר.<sup>2</sup> במקרים אלו נדרש רישוי של המשטרה לקיום העסק, והמשטרה מכתיבה את טיב השמירה הנדרשת במקום. עסקים קטנים יותר אינם מחויבים ברישוי משטרה. ואולם, יש סוגי שמירה הטעונים רישוי של הוועדה לרישוי חוקרים פרטיים ושירותי שמירה. כך למשל שמירה על בתי מלון או על מסעדות היא סוג שמירה טעון רישוי, אף שמסעדות אינן מחויבות על-פי חוק להחזיק שירותי שמירה. המשמעות היא, שמסעדה המבקשת להציב מאבטח בשעריה חייבת להעסיק מאבטח בעל רישיון מהוועדה, אף שאינה חייבת להחזיק שומר מכל סוג שהוא.

## שמירה על מוסדות ציבור

החוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998, מתווה כללים ברורים לאבטחת מוסדות ציבור רשמיים. בהגדרת מוסדות אלו נכללים גופים כמו משרדי הממשלה, לשכת נשיא

<sup>1</sup> פגישה, 19 בפברואר 2003.
<sup>2</sup> כלל זה נוהג גם באירועים המוניים.

המדינה, מפעלי מערכת הביטחון, רשות הנמלים, רשות הדואר, רשות השידור, חברות תעופה, גופי ספנות, גורמי תקשורת ועוד.

לממונה הביטחון נתונות סמכויות חיפוש על גופם של הנכנסים למקום ובדיקת זהותם. כפי שיצוין בהמשך, סמכויות אלו אינן נתונות לשומרים במגזר הפרטי, אך מקצתן עשויות להיגזר מחוקים אחרים.

## שמירה במגזר הפרטי

על-פי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, רישוי עסקים פרטיים מותנה באישור המשטרה בכל הקשור בשמירה על שלום הציבור, בין השאר מפעילות חבלנית עוינת. **השר לביטחון פנים** רשאי לקבוע הנחיות בנושא רישוי עסקים.

<sup>3</sup> אפשר לפטור מכך מועמד לממונה ביטחון מקומי בסניף מסוים.

<sup>4</sup> אפשר לפטור מכך בכמה גופים.

<sup>5</sup> מאתר המשטרה. התקנות המיוחדות של השר לביטחון פנים בעניין אבטחה מפני שוד והתפרצות בבנקים הן מקרה מיוחד: על-פי תקנות רישוי עסקים (אבטחה מפני שוד והתפרצות בבנקים), התשנ"ו-1996, על כל בנק למנות אחראי לביטחון סניפי הבנק. על האחראי להכין תוכניות לאבטחת הסניפים ולהביא אותן לאישורו של קצין משטרה מוסמך.

<sup>6</sup> שם; מוגדרים בחוק "עסק מסוג עינוג ציבורי".

<sup>7</sup> שם, למשל [www.police.gov.il/documents/rishuy/item\\_7.7c.doc](http://www.police.gov.il/documents/rishuy/item_7.7c.doc) בעניין רישיון הפעלת קרקס; [www.sports-](http://www.sports-)

<sup>12</sup> רפ"ק ידידה אריה, קצינת רישוי ארצית, שיחת טלפון, 12 במרס 2003.

<sup>13</sup> בחברות עצמן יש לעתים חלוקה נוספת, על-פי דרגת ההכשרה הצבאית (רמת רובאי, רמת אימון ושימוש במיומנויות במהלך השירות הצבאי, וכו').

## חברות שמירה

### חקיקה

חברות השמירה בישראל פועלות על-פי **חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972**. עוד בדיונים שקדמו לחקיקת חוק זה עלתה שאלה על הקשר בין שומרים לבין חוקרים פרטיים. בדברי ההסבר לחוק נכתב כי מטרת החוק למזער ככל האפשר פגיעה בזכויות הפרט ובאינטרסים ציבוריים. במוקד החקיקה עמדה הכוונה לסנן את המשמשים חוקרים פרטיים, מתוך כוונה להחמיר עמם במיוחד.

אף ששומרים מופקדים על שלום הציבור, הם על-פי רוב נטולי סמכויות או כלים למילוי תפקידם. הנושא עלה לדיון במליאת הכנסת ביולי 2002 עם הצעת חוק של חה"כ איתן כבל, אך ירד מסדר היום בשל חשש לתת סמכויות לאוכלוסיית מועסקים נרחבת שאין אפשרות לפיקוח הדוק עליה.

### רישוי

על-פי חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972, נחוץ רישון מועדת הרישוי – ועדה שממנה **שר המשפטים** – כדי לקיים משרד לשירותי שמירה ו/או לארגן שירותי שמירה בדרך אחרת. כמו כן, יש סוגי שמירה שבהם המועסקים במשרד לשירותי שמירה נדרשים להחזיק בעצמם ברישיון (למשל השומרים על דיסקוטק, בית מלון, מסעדה, מועדון לילה, מוסד להשכלה גבוהה).<sup>17</sup>

<sup>16</sup> מסקנה העולה מנתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה: אף שפילוח משלחי היד אינו כולל קטגוריה בלעדית של התחום, סיווגי שומרים ועובדי ביטחון שונים מראים עלייה ברורה במספר המועסקים משנת 2000 ואילך.

<sup>17</sup> צו שירותי שמירה (סוגי שמירה הטעונים רישון), התשל"ב-1972.

כן – עליו לוודא שהמאבטח בעל רשיון. לעתים נדרש כי בעל העסק והשומר יהיו שניהם בעלי רשיון.

מכוח חוק שומרים פרטיים ושירותי שמירה הוקמה המחלקה לרישוי חוקרים פרטיים ושירותי שמירה במשרד המשפטים, והיא מוסמכת על-פי החוק לתת רשיון לתאגיד של חוקרים פרטיים (שמטרתו יכולה להיות מתן שירותי שמירה), למשרד לשירותי שמירה, לארגון שירותי שמירה ולשומר.

<sup>19</sup> עו"ד עינת ברגר, מנהלת המחלקה, מכתב, 1 באפריל 2003.

<sup>20</sup> ראה הערה 17 לעיל.

<sup>21</sup> על-פי שיחת טלפון עם יעקב עמית, מנהל אגף רישוי נשק במשרד הפנים, 11 במרס 2003.

<sup>22</sup> על-פי חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972.

<sup>23</sup> עו"ד עינת ברגר, מנהלת המחלקה, מכתב, 1 באפריל 2003.

על-פי חוק, בכלל תנאי ההסכם בינו לבין בעל העסק, שייערך חיפוש על גופו. אם יסרב, רשאי המאבטח שלא להכניסו. כמו כן, אין למאבטח סמכות לעצור אדם חשוד. החוק מתיר לשומר לעכב אדם עד שבא שוטר (לכל היותר למשך שלוש שעות) אם אותו אדם נראה פוגע באדם או ברכוש.

לדבריו, בתי עסק (כולל בתי מלון ורשתות שיווק) יכולים לכלול תשלום על אבטחה בתשלום הכולל (עבור מוצר או שירות). תוספת דמי אבטחה נפרדת אינה חוקית לכאורה, והאזרח יכול להגיש על כך תלונה. לאחר שנוצר הנוהג לגבות דמי אבטחה בבתי עסק, תוקן ביוני 2002 חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981.<sup>36</sup> התיקון מבהיר את החובה לציין מחיר כולל בעבור נכס או שירות המוצע לצרכן, לרבות כל תשלום אחר שנלווה לרכישה. כלומר, בית עסק המבקש לגבות דמי אבטחה, יעשה זאת על-ידי תוספת למחיר הכולל של המוצר או השירות שהוא מספק.<sup>37</sup>

## נקודות לדיון

- תחום האבטחה פועל במגזר הפרטי מכוח חוק שנחקק בראשית שנות ה-70. התחום התרחב מאז, בעקבות צורך שנוצר בשטח. יש עלייה בביקוש לשירותי שמירה, בעיקר בתקופות של מתיחות ביטחונית גוברת. סקירה של החקיקה הקיימת מלמדת שיש פער

<sup>32</sup> ראה למשל, סיני, 1 באפריל 2002; ארבלי, 26 באפריל 2002.

<sup>33</sup> על-פי אתר "קו לעובד", כתבה של שושנה חן.

<sup>34</sup> חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972.

<sup>35</sup> עמותה התנדבותית עבור העובדים ברמות שכר נמוכות בישראל: עובדים זרים, פלסטינים מהשטחים, עובדי חברות כוח-אדם, שמירה ואבטחה, ניקיון ושירותים.

<sup>36</sup> שיחת טלפון, 26 בינואר 2003

<sup>37</sup> חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981; תיקון: התשס"ב-2002

בין אחריות השומרים לחיי אדם לבין מידת סמכותם – חסרות להם סמכויות להתמודדות עם בעיות יומיומיות הנגזרות מתפקידם (למשל עיכוב אדם חשוד שאינו מאיים על השומר במישרין). נראה כי יש מקום לבחון אם אפשר למצוא מענה לפער זה; אולי – כפי שסבור עו"ד צפריר נגבי<sup>38</sup> – מכוח הוראות שעה או מכוח הוראות לשעת חירום.

- הגשת בקשה לוועדה לרישוי חוקרים פרטיים ושירותי שמירה במשרד המשפטים כרוכה בתשלום. מגבלה זו יש בה כדי לעודד פניה לבקשת אשור מהמשטרה כפתרון חלופי, זול יותר, להעסקת שומרים.

---

<sup>38</sup> שיחת טלפון, 4 בפברואר, 2003

## מקורות

### חקיקה

חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 [תיקון: תשס"ב-2002] (סעיף 17 לחוק).

חוק הרשויות המקומיות (הסדרת השמירה), התשכ"א-1961.

חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, התשל"ב-1972, ודברי ההסבר לחוק (מזכירות הממשלה, 15 באפריל 1969).

חוק כלי-היריה, התש"ט-1949.

חוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998.

חוק רישוי עסקים, התשכ"ח – 1968.

מפרט 151, תבחינים למועסקים בתפקיד ביטחון (אחראי לביטחון, בודק ביטחוני, שומר, מאבטח/סייר); עודכן ביוני 1998. מתוך אתר האינטרנט של המשטרה.

תקנות רישוי עסקים (אבטחה מפני שוד והתפרצות בבנקים), התשנ"ו-1996.

צו שירותי שמירה (סוגי שמירה הטעונים רשיון), התשל"ב-1972.

### מאמרים ופרסומים

פרוטוקול ישיבה משותפת של וועדת הפנים ואיכות הסביבה וועדת החינוך והתרבות בנושא "אבטחת מוסדות חינוך", 5 בספטמבר 1999.

פרוטוקול משיבה משותפת לוועדת הפנים ואיכות הסביבה ולוועדת החינוך מיום 7 בפברואר 2000.

פרוטוקולים של ישיבות ועדת הפנים ואיכות הסביבה, 26 בינואר 2000, 27 במרס 2000.